Diário da República, 2.ª série — N.º 246 — 21 de Dezembro de 2007  37049

 Agrupamento de Escolas Professor Armando de Lucena

Aviso n.º 25537/2007
Nos termos do nº1 do artigo 93º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, faz -se Público que se encontram afixadas no placard da sala
de professores deste Agrupamento as listas de antiguidade do pessoal
docente reportadas a 31 de Agosto de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente má-
ximo de serviço.

23 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Manuel Monteiro Barreiros.

 Escola Secundária Quinta do Marquês

Aviso n.º 25538/2007
Por despacho de 28/06/2007, da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224 de 21 de Novembro,
com efeitos a 01/09/2006 foram transferidos os Professores de Quadro
de Escola ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 13 do Decreto -Lei
n.º 35/2003, de 27/02, na versão republicada em anexo ao Decreto -Lei
n.º 20/2005, de 09/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do
ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as altera-
ções dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, Manuel Banet Monteiro
Baptista do Grupo de Recrutamento 520, Maria Luísa da Silva Ribeiro
Godinho do Grupo de Recrutamento 400 e Sandra Diogo Nogueira do
Grupo de Recrutamento 550.

26 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Júlia Maria Costa Fernandes Duarte Tainha.

 Escola Secundária do Restelo

Louvor n.º 632/2007
A Assembleia de Escola, da Escola Secundária do Restelo, reunida em

10 de Outubro de 2007, deliberou tornar público um voto de louvor à
Vice -Presidente do Conselho Executivo em Exercício, Professora Maria
Túlia Negreiros do Amaral Marques Gomes de Abreu, pelo empenho,
competência, zelo, rigor profissional e dedicação com que desempenhou
as suas funções, contribuindo de forma inequívoca e decisiva para o
Bom nome da Escola Secundária do Restelo.

23 de Julho de 2007. — O Presidente da Assembleia de Escola, Júlio
Dias dos Santos.

 Louvor n.º 633/2007
A Assembleia de Escola, da Escola Secundária do Restelo, reunida

em 23 de Julho de 2007, deliberou tornar público um voto de louvor à
Presidente do Conselho Executivo, Professora Maria Julieta Teixeira
Nogueira, pela sua competência profissional, elevado sentido de respon-
sabilidade, e sábia liderança no domínio da gestão escolar.

O seu dinamismo, a sua enorme capacidade de trabalho, abertura a
novas práticas pedagógicas e uma dedicação sem limites a esta nobre
causa — a Educação, em muito contribuíram para o bom -nome da Escola
Secundária do Restelo.

23 de Julho de 2007 — O Presidente da Assembleia de Escola, Júlio
Dias dos Santos.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento de Escolas n.º 1 de Portalegre

Aviso n.º 25539/2007
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, conjugado com a Circular n.º 30/98/DEGRE, de 3 de
Novembro, faz -se público que se encontra afixada em todas as escolas
deste Agrupamento a lista de antiguidade do pessoal docente, relativa
a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação junto do dirigente má-
ximo do serviço.

31 de Outubro de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória,
Cristina Maria Morais Calado Palma Santos.

 Agrupamento de Escolas de Vila Boim

Despacho n.º 29262/2007
Com base no Despacho n.º 22696, publicado no D.R., n.º 215 2ªsérie

de 08.11, no ponto 1.2 (Delegação de Competências) homologo, em
26.02.2007, o Contrato Administrativo de Serviço Docente, celebrado ao
abrigo do artigo 59º do D.L. n.º 20/2006 de 31 de Janeiro, da Professora,
Carla Isabel Araújo de Sousa Grande, do Grupo 300, — com horário de
21 horas semanais — índice 151 — Oferta de Escola.

31 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Inácio Martins Ramalho.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento de Escolas de Montenegro

Aviso (extracto) n.º 25540/2007
Nos termos do disposto no nº 3 do artigo 95º do Decreto-lei nº100/99,

de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada para consulta
nos placares da sala de professores a lista de antiguidade do pessoal
docente deste estabelecimento de ensino, reportada a 31 de Agosto de
2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação do presente
aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

28 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Maria Cansado Fevereiro.

 Agrupamento Vertical Professora Diamantina Negrão

Aviso n.º 25541/2007
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 132º do ECD, com a nova re-

dacção dada pelo Decreto-Lei n.º 15/07, de 19 de Janeiro, conjugado com
o artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de Março, faz-se público
que se encontra afixada no átrio da Secretaria da sede do Agrupamento
Vertical Professora Diamantina Negrão, a lista de antiguidade do Pessoal
Docente do Agrupamento reportada a 31 de Agosto de 2007.

Da referida lista cabe reclamação a apresentar pelos interessados
ao dirigente máximo do serviço no prazo de 30 dias a contar da data
de publicação deste aviso, nos termos do artigoº 96.º do Decreto-Lei
n.º 100/99, de 31 de Março.

28 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo do
Agrupamento, Felismena Sequeira das Dores Fernandes Pinto.

 Agrupamento Vertical de Escolas de São Brás de Alportel

Aviso n.º 25542/2007
Considera -se sem efeito os Despachos n.º 24 969/2007 e 24 970/2007,

publicados no Diário da República, 2.ª série, n.º 209, de 30 de Outubro de
2007, e o Despacho n.º 25 216/2007, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 211, de 2 de Novembro de 2007.

14 de Novembro de 2007 — A Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Violantina da Felicidade Valente Martins Hilário.

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 29263/2007
Considerando que o mandato da vogal do Conselho de administração

da Fundação Centro Cultural de Belém, Drª Ana Isabel Trigo Morais,
termina no próximo dia 3 de Novembro;

Considerando que urge prover o cargo para um novo mandato;
Assim, nos termos do artigo 18º dos Estatutos da Fundação Centro

Cultural de Belém, aprovados pelo Decreto -Lei n.º 361/91, de 3 de
Outubro, com a redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 391/99, de 30 de
Setembro, renovo o mandato da vogal do Conselho de administração